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Dienų skeveldros
I.

Sovietų Sąjunga, aiškiau - 
partija, pagerbdama savo “au­
sis ir akis” — saugumo polici­
ją, išleido specialų pašto ženk­
lą. Tai pirmas žmonijos istori­
joj įvykis, kada pagerbiama 
slaptoji policija ir jos agentai 
žvalgybininkai.

Nebe pagrindo Ignazio Silone 
yra rašęs, kad, komunizmui žu­
vus, dar kartų kartos istorikų 
nagrinės baisiąją Lenino-Stali- 
no ir kitų budelių epochą. Gal 
ryšium su tuo prancūzų spau­
doj pasirodė “nugirstas pasikal­
bėjimas” tarp Togliatti ir jo 
draugo, girdi, “ypatingų sensa­
cijų” iš Maskvos ir būti negali, 
nes svarbieji partijos nutarimai 
nebuvo ir nėra protokoluojami. 
Silone atsiliepė, kad kriminolo­
gija nepripažįsta tobulai atlie­
kamų žmogžudysčių, ir komu­
nistų partijos atlikti ir atlieka­
mi nusikaltimai anksčiau ar vė­
liau išeis i aikštę, kaip jau yra 
išėję Katynas ir kt masinės žu­
dynės bei trėmimai į taigas ir 
tundras tolimoj ar artimoj 
šiaurėj.

Ant sovietiškojo pašto ženklo 
užrašyta KGB, bet visi žino, kad 
tai tęsinys GPU ir NKVD.

II.
“Literatūroje ir Mene” pasi­

rodė Maskvos gubernatoriaus 
okupuotai Lietuvai A. Snieč­
kaus grėsmus įspėjimas:

“Mūsų kūrybiniai darbuo­
tojai šiandien vis plačiau 
bendradarbiauja su broliškų 
respublikų, socialistinių šalių 
bei progresyviojo pasaulio 
meno atstovais. Tai teigia­
mas reiškinys. Naujausiuose 
mūsų rašytojų, dailininkų, 
kino darbuotojų kūriniuose 
pastebimi bandymai panau­
doti ir socialistinių šalių bei 
progresyviojo kapitalistinių 
šalių meno naujoves. Žymi 
dalis šių bandymų sėkmingi.

Tačiau kartu šioje srityje 
reikia vengti vienpusiško su­
sižavėjimo mada, nekūrybiš­
ko praeities ar šiuolaikinės 
moderniosios dailės bei lite­
ratūros stilistinių priemonių 
perkėlimo į lietuvių tarybi­
nio meno praktiką. Tai, kaip 
žinoma, veda į atitrūkimą nuo 
konkrečios mūsų tarybinio 
gyvenimo dirvos bei liaudies 
nacionalinių tradicijų, o nere­
tai ir į kompromisus su bur­
žuazine ideologija. Kaip akies 
vyzdį saugoti idėjinių sociali­
stini® realizmo principų gry­
numą pagrindinis mūsų 
uždavinys.”

Visiems yra žinoma nuteisi­
mas 2 rusų rašytojų. Už savo 
raštų į Vakarų leidyklas pasiun­
timą. Paryžiaus spauda prane­
ša. kad “bene dingusios” ir jų 

žmonos, kurios specialiu laišku 
į teismą užprotestavo prieš jų 
vyrų nepagrįstą teisimą ir kali­
nimą. Tai Marija Siniavska ir 
Larisa Daniel. Skaitytojams ži­
noma ir A. Wozniesienskio stai­
gus Sovietų Sąjungos rašytojų 
valdybos “susirgdinimas”. Jis 
turėjo atvykti literatūros vaka­
ran į JAV. Woziiiesienskij už­
protestavo prieš “be jo valios ir 
be jo žinios” pranešimą. Laiš­
ko pabaigoje poetas rašė, kad 
“gėda jam priklausyti Sąjungai, 
kurios valdyba naudoja klastą 
ir melą”, žiniomis iš anapus. 
Sovietų prokuratūra ruošia . . . 
“bylą”?

Sniečkus yra atsargus, jis iš 
anksto . . . grįžta prie asmens 
kulto laikų ir priemonių.

III.
Turistų pranešimu, į okupuo­

tą Lietuvą dar labiau suvaržyta 
vad. liaudies demokratinių šalių 
spaudos įvežimas ar įsi u n t imas. 
Jau Eltos buvo rašoma, kad 
Stalino (Lenino) premijos lau­
reatas E. Mieželaitis “užbėgo už 
akių” vad. lenkų absurdo teat­
rui atvykti į Lietuvą. Ne pyra­
gai ir pačioje Lėflkifdje. Lon­
dono spauda praneša, kad rinki­
muose į Varšuvos žurnalistų 
sąjungos valdybą laimėjo . . . 
slaptosios policijos viršininkas. 
O buvo taip: į kandidatus pasiū­
lyta 189 nariai, ir — saugumas 
išbraukė, prieš sąrašą dar pa­
skelbiant, 43 žurnalistus. Ne­
patikimais rasta netgi oficioze 
dirbantys žurnalistai. Prancūzų 
spauda naują Varšuvos žurna­
listų valdybą vadina vyriausių­
jų partijos redaktorių draugiš­
ku susivienijimu.

IV.
Dar grįžtant į okupuotą Lie­

tuvą, naivūs atrodo kaikurių ra­
šytojų pasisakymai “Literatū­
roje ir Mene“, viską juk lemia 
Sniečkus. Čia “dėl visa ko” J. 
Dovydaičio pasisakymas:

“Jei asmenybės kulto me­
tais buvo itin toleruojamas 
bekonfliktiškumas, kaip prie­
monė atpratinti individą nuo 
savarankiškos mąstysenos, — 
tai šiuo metu mūsų prozon 
kartais spraudžiasi ir sau tei­
sių reikalauja pseudokonflik- 
tiškumas, kuris vešliai kero­
ja, kai tik autorius apie gyve­
nimą ir žmonių likimus ima 
teigti, su tikrais likimais akis 
akin nesusidūręs, savo teigi­
nių nepatikrinęs nuoširdžia­
me pokalbyje su būsimu skai­
tytoju. Spalvota butaforija 
ir kūrinys, pagrįstas pseudo- 
konfliktais, — ne tik barje­
ras tarp rašytojo ir skaityto­
jo, ne tik autoriaus kūrybinė 
nesėkmė. Tai nelaimė ir pra­
radimas visai mūsų jaunai 
prozai.”

XXIII METAI

Britu kunigaikštienės portretas Van Dyck tapyba

V. I
“Kultūros Barai (vienas iš 

pačių šimpatiškesniųjų arba ki­
taip sakant nupolitintų žur­
nalų) lyg vedamajame rašo:

“Kraštas, kuriame tu gi­
mei, augai . . . Kur visam gy­
venimui įsmigo atmintin ar­
timųjų veidai, pirmieji iš­
mokti žodžiai. Sodyba, kai­
mo kelias, gimtojo miesto 
gatvės posūkis ... Ir žmonės. 
Seni ir jauni, gerai pažįstami 
ir tik trumpų akimirkų dėka 
išlikę prisiminimuose. Jų bū­
das, šnekta, pasakojimai, ža­
dinę vaikišką vaizduotę ir 
skatinę daugiau pamatyti, 
pažinti. •.

Nelengva pasakyti, kada ir 
kaip žmoguje gimsta patys 
subtiliausi jausmai savo gim­
tajam kraštui, meilė ir pagar­
ba jo praeičiai, troškimas 
matyti jo šviesią ateitį. Ir 
kartu noras pažinti. įgali­
nąs įvairiausias išraiškas, for­
mas. Viena jų — kraštotyra. 
Kartais individuali, besiribo­
janti asmenine patirtimi, o 

neretai virstanti ir plačia vi­
suomenine veikla.”

Bet ir čia puola Maskvos še­
šėlis. Paminklų Apsaugos ir 
Kraštotyros Draugijos pirm, pa­
vaduotojas A. Stravinskas pa­
stebėjo pasikalbėjime su spau­
da:

“. .. ar ne pernelyg vienoda 
kraštotyros būrelių veikla?

Taip, vienodumo esama, ir 
ne tik darbo sričių pasirinki­
me, bet ir darbų turinyje. 
Tai galima suprasti, atsime­
nant kvalifikuotų kraštotyros 
darbo specialistų stoką, nevi- 
sapusišką metodinę medžiagą. 
Tačiau ateityje, aš manau, 
ryškiau bus matyti ir tai, ką 
kraštotyrininkai nuveikė. Pir­
moje eilėje noriu paminėti 
darbus, atliktus, renkant me­
džiagą apie kovotojus už Ta­
rybų valdžią, Didžiojo Tėvy­
nės karo dalyvius, pokario 
metų aktyvistus, šimtai kraš­
totyrininkų tvarkė žuvusių 
karių kapus, atstatinėjo par-

(Nukclta į 2 psl.)
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PAMOKSLAS NUO MĖNULIO
Man lankant gimnaziją, vy­

resniųjų klasių moksleiviai lei­
do juokų laikraštėlį “Bez- 
mėną”. Tarp įvairios pašaipi- 
nės rašliavos kartą ten buvo ži­
nutė, kad liet, kalbos mokyto­
jas, atėjęs klasėn, rašomą jam 
darbui paskelbęs tokias temas: 
“Kokios reikšmės turi flirtas 
čebato aului” ir 2) “Kokią įta­
ką turi mėnulio šviesa avies 
uodegai”. Tokia gimnazistiška 
pašaipa taikyta vienam moky­
tojui, matyt, įkyrėjusiam ne­
įprastomis rašiniams parenka­
momis temomis.

Daug kas mūsų dar prisime­
name, kad anuomet mėnesie­
nos dalyvaudavo jaunimo mei­
lės svajonėse, o ypač pirmuti­
niuose jų poezijos bandymuo­
se.

Dabar mėnulis tokio poetinio 
įkvėpimo jau nebeteikia ir se­
nojo vaidmens neatlieka. Ne­
galėtume betgi sakyti, kad šia 
planeta dabar tesidomi tik ra­
ketų mokslininkai ir dangaus 
kūnų tyrinėtojai. Dažno mūsų 
raštingojo straipsnis arba pra- 
kalbininko žodis pradedamas 
arba užbaigiamas užuomina, 
kad jau esame priartėję prie 
mėnulio. Astronomija dabar 
mėgstama įpinti ir šnekant apie 
mūsų tautinius ir likiminius 
reikalus — tartum ant mėnulio 
jau būtų numatytas Lietuvos 
pakaitalas, kaip kadaise prof. 
K. Pakšto Honduras.

Čiurlionio Sambūrio 28-nių 
metų sukakties proga A. beme­
ta (Naujienų 251 n-ry) taipgi 
neišvengė pagundos pasikelti į 
mėnulį, ir iš tokios sakyklos 
rėžti tėvams ir vyresniesiems 
pamoktą: “Lietuvių ateivių jau­
nimas čia ir kitur už pavergtos 
tėviškės ribų stovi toli prašo­
kęs į priekį kitataučių tarpe 
savo kultūrine veikla, išsimok­
slinimu ir susiklausančiu or­
ganizuotumu. Tą pabrėžtinai 
yra pripažinę ir kitataučiai . . •”

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 

tizanų žemines, atidengdavo 
atminimo akmenis. Tų dienų 
šlovė neišblės, ir apie jas, for­
muodami naujas musų vi­
suomenės tradicijas, šventes, 
tur būt, plačiausiai pasakos 
kraštotyrininkų padaryti dar­
bai.”

Be kita ko, “Kultūros Baruo­
se” randu taip arti pažįstamus 
Jašiūnus, kur 19 amž. pradžios 
kultūrininkų subuvimo vieta, 
kur naujų minčių židinys, kur 
Mickevičius ir kt. poetai, dabar 
toks vaizdas:

“Jašiūnai garsūs savo pra­
eitimi, gražūs nuostabia gam­
ta- Deja, jie apleisti, niekieno 
neprižiūrimi.

Nėra jokios memorialinės 
lentos, netvarkoma aplinka. 
Dar daugiau: išvartyti, išnie­
kinti kapai jau po to, kai Kul­
tūros Ministerija juos restau­
ravo, ne kartą perspėjo ūkio
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Už visa tai jaunimui priklau­
santi pagarba ir padėka, nes 
esą “visai be pagrindo yra da­
romi neužtarnauti užmetimai”, 
kad mūsiškiai jaunieji nesido­
mi lietuvybe ir nesupranta tė­
vų siekimų. Gal čia ir tiesa, 
šnekant apie čiurlioniečius, ku­
riems pagerbti A. šemeta skyrė 
savo straipsnį, tik jokiu būdu 
netinka visam jaunimui, ypač 
kai rašė j as pabrėžia galvoje tu­
rįs tik akademinį jaunimą.

Nežinau, kiek tų dabartinių 
akademikų yra čiurlioniečių 
tarpe. Bet gėrėtis ar žavėtis de­
rėtų pirmiausia pačia mūsų 
jauniausia, gimnazistinio am­
žiaus, jaunuomene, jei ji kur 
dalyvauja, o ne akademikais! 
Argi jau aukštojo mokslo jau­
nuoliams reiktų dėkoti už tai, 
kad jie supranta kultūrinės 
veiklos reikšmę tautos gyvybei 
ir savo pačių asmenybei ugdy­
ti? Ko gi būtų vertas jų proti­
nis iškilumas ir akademišku- 
mas?

Taipgi rašėjui pravartu pri­
siminti, kad tas jaunimas ne­
kviestas pulkais nesuplaukia į 
chorų ir tautinių šokių šventes. 
Juos kas nors suragina, subu­
ria, išmoko, paruošia, kelionių 

(išlaidas ir už sales apmoka. No­
rėčiau A. Šemetą paklausti, ar 
jis jau žino, kas, laikui atėjus, 

i pakeis Alf. Mikulsį, Z. AHaus-, 
j kaitę-Mikšienę. ar prof. J. Žile- 
Įvič.ių? Kas pavaduos liet, var­
gonininkus, chorų vadovus ir 
kitus kultūrininkus? Rašėjas 
guodžiasi, kad Čiurlionio Sam­
būris jau pasipildęs jaunaisiais. 
Betgi šis ir kiti sambūriai su­
kurti * senųjų”.

Drąsiai A. šemeta žeria, kad 
esą mes, tėvai, nuo savo vaikų 
esame atsilikę net ketvirčiu 
šimtmečio! Ir atsitik tu man 
šitaip! Reikštų, kad jaunie­
siems ateiviškumas ir sąmo­
ningas jų lietuviškumas padėjo 
jiems prašokti net kitataučius,

l-mo psi.)

vadovus. Plaunami parko 
alėjų medžiai, teršiama prie 
rūmų esanti teritorija, upė”.

VI.
Gal netruks pasiekti ir Ta­

ve, Gerb. Skaitytojau, laiškas su 
naujuoju Sovietų Sąjungos paš­
to ženklu, kur KGB rūmai ir 
skaičius 50. Ak, tiek metų ko­
munizmo diktatūros, tiek metų 
kančios, paniekinimo ir kar­
tuvių, ir — šūvių į pakaušį. į 
tą ženklą pažvelgus, papučia 
nužudytųjų lavonų kvapas. At­
siveria duobės Rainių, Pravie­
niškių ir šimtų šimtų kitų. Giria 
užošia rūsčią kovos neseną ai­
dą. Įsiklausykime: rieda gyvu­
liniai vagonai, ištėkšti vyrų ir 
moterų, ir kūdikių smegenys 
po purvinais NKVD sunkveži­
miais ?. . Kas ten turgaus aikš­
tėj?! Kas ežerų gelmėse? Giria 
ir laukai, tie žiemos peisažo, 
gaudžia skausmą ir keršto 
šauksmą ar ne?! Ypač aimana 
ir ryžtas atplaukia iš anapus šį 
Kūčių vakarą . . .

J. Cicėnas 

o mes, vyresnieji, dėl tų pačių 
priežasčių nuo savo vaikų ir ki­
tų kitataučių atsilikome! Ar ne 
nuostabu, kaip tokie “atsilikė­
liai” tėvai galėjo išauginti to­
kius šviesuolius — pažangų­
jį us?!

Dar gražiau, kai rašėjas, už­
miršęs savo ankstesnį teigimą, 
pradeda lyginti naujosios mū­
sų ateivijos ir šio krašto moks­
linę pažangą, apie kurią anie 
neva užsimena su pašaipa. Mo­
kslo vyrai esą “į mus jau žiūri 
nuo mėnulio slenksčio”.—Šne­
kėdamas apie Čiurlionio Sam­
būrio sukaktį, A. š-ta visai be 
reikalo, nei iš šio nei iš to, nu­
krypo nuo temos ir pakilo į 
dausas.

Tėvams paprastai būna ge­
riausias ir aukščiausias toks 
mokslas, kurį yra išėję jų vai­
kai. O mėnulis nei mūsų tautai 
nei mūsų išeivijai nieko gero 
nežada. Žygiai į nlėnelį nėra žy­
giai į laisvėjimą! Nugalėtoji 
padangių erdvė pavergtųjų vi­
sai nedžiugina, nes ir didžiau­
si visatos plotai žemės gyven­
tojams laisvės neatstoja!

Apie mėnulį prieš keliasde­
šimt metų jau rašė ir mokslais 
dar nepakilusioje Lietuvoje. 
Viena mano vaikystėje skaity­
tųjų knygų kaip tik buvo Pr. 
Mašioto “Kelionė į mėnulį”. Ir 
seniausi žmonės Lietuvoje ži­
nojo ir linguodami galva, sa­
kydavo, jog “Visados taip ne­
bus” — ateisią kiti laikai. O 
kas senųjų nėra girdėjęs apie 
vad. Mikaldos pranašystes, kur 
buvo pasakojama apie geleži­
nius paukščius, padangėmis 
lakstančius, ir kitokius stebuk­
lus? Tik mes tada tomis ateities 
“vizijomis” nebuvome linkę 
greit patikėti.

Gi, šnekant apie mokslinio 
mąstymo pirmumą, kam dar 
nebūtų žinoma, kad nemažas 
Europos mokslininkų būrys, 
karui pasibaigus, atsikviestas į 
šį kraštą. O kitus bolševikai 
“nukidnapino” ir dabar jie dar 
priversti tarnauti rusų reika­
lams. Jei ne pastarasis karas, 
sukėlęs karštligiškas vokiečių 
pastangas kovoje su sąjungi­
ninkais pasigaminti paveikes­
nių ginklų, greičiausiai ir ke­
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lionė į mėnulį būtų dar ilgai 
užtrukusi. Tuščia dabar kalba 
ginčytis apie pažangumo pir­
menybes. Lenktynes į erdves 
lemia krašto turtingumas, išsi- 
galėjimas šiam reikalui skirti 
bilijonines lėšas. Mėnulis ir ki­
ti dangaus šviesuliai jau tapę 
ne tiek mokslo, kiek didžiaval- 
stybių garbės varžybomis.

“Taigi, reikalaudami, kad 
jaunimas paklustų ir mus sek­
tų — šaukiamės jį grįžti ma­
žiausiai 25 metus atgal ir pa­
garbinti senienas! Čia ir yra 
vyresniųjų klaida” — pyškina 
mums A. Šemeta. Girdi, ne jau 
nimas turįs grįžti atgal, bet 
mes, vyresnieji, turį “išsikaps­
tyti iš supuvusio konservatiz­
mo”

Ką čia dabar rašėjas paisto? 
Argi dabartiniai akademikų tė­
vai, kuriems anų išmokslini­
mas kaštavo tiek pinigų, sun­
kaus darbo ir sveikatos - da­
bar patys savo šviesuolius vai­
kus trauktų už kojų žemyn 
nuo mėnulio ir nuo kitų moks­
linių atsiekimų? Kur tu rasi 
tokius tėvus?

Sunku patikėti, kad A. š-ta 
visai nežinotų, ko tėvai nori. 
Jie visai neketina tempti savo 
vaikų nuo mokslinės garbės 
viršūnių, bet nori susigrąžinti 
juos lietuvybei ar bent kiek ar­
čiau prie jos prilaikyti. Ar to­
kios mūsų pastangos A. Šeme- 
tai jau būtų “supuvęs konser­
vatizmas” ?

Pagaliau, kas gi, jo nuomo­
ne, yra tos visos “senienos”? 
Juk čiurlioniečių dainuojamos 
liet, dainos, vartojamos kank­
lės ir kiti liaudies muzikos įran­
kiai, tautiniai šokiai ir savoji 
kalba juk nėra iš kitų planetų 
atsigabentos naujovės. Išeitų, 
kad A. š-ta užuot mūsų kultū­
ros darbininkus pagyręs, juos 
visai meškiškai “paglostė”.

Jis džiaugiasi, kad ir “politi­
nėje filosofijoje” mūsų jaunie­
ji taip pat einą daug pažanges­
nio mąstymo keliu ir, girdi, vi­
sai nenuostabu, kad stengiasi 
atsiriboti nuo “pasenusių ruti­
nų”. Ir čia pat dar prisega 
užuominą, jog neva vyresnieji 
jaunimo gerą vardą naudoją 
“piktoms pastangoms”. Jei ši-
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PAMOKSLAS NUO MĖNULIO
taip kur yra atsitikę, tai, tur 
būt, ne visos išeivijos apimti­
mi. Šitoks rašymas niekam ne­
naudingas: jei žinai faktus — 
sakyk be aptemdyino, o antraip 
tokia šneka naudojasi tik “mė­
nulis”.

Nežinia, ką A. š-ta vadina 
“pasenusia rutina” politikoje. 
Argi jis nežinotų, kiek šiam 
kraštui rūpesčių, maišaties ir 
bereikalingų išlaidų būna dėl 
tos dabartinio jaunimo “politi­
nės filosofijos”? Atsiriboti nuo 
bet ko yra labai lengva. Per 
daug nutolus, sunkiau, o kar­
tais visai nebeįmanoma vėl pri­
tapti. Naujenybės, ypač politi­
koj, kartais būna tik neilgai pa­
tveriančios šviežienos — jos 
greit tampa “rutina”. Tad iš 
vienokio sustabarėjimo žmo­
gus patenka į kitokių vienody­
bę — palaidas ore jis nepalieka 
kaboti.

Dažnas, norėdamas rodytis 
madingu ir “atjaunėjusiu”, 
kratosi vad. “senienų”. Tačiau 
dažniausiai tokios užmačios at­
sisuka prieš mūsų pačių reika­
lus: juk pati lietuvybė, dėl ku­
rios mes čia spurdame (kalba, 
raštija, papročiai, dainos, šo­
kiai, net prarastoji tėvynės lai­
svė) yra jau “senienos”

Šitoks menamo “pasenimo” 
kaišiojimas bene bus bolševi­
kinės propagandos žodyne pati 
stipriausia ir paveikiausia prie­
monė mums atgrasyti nuo ryž­
to kovoti dėl Lietuvos laisvės- 
“Užmirškit, kas buvo” — skel­
bia jie — “dabar jau kiti lai­
kai”, sutikit su “realybe”!

Iš pirmojo bolševikmečio 
prisimenu tada mums primes­
tos dainos, kurių moksleivių 
chorai turėdavo padainuoti 
raudonųjų šventėse, posmų: 
“Negrįš ta diena, kur praėjo, ir 
upės neplauks atgalios; išbėgo 
gauja prispaudėjų iš tėviškės 
mūsų žalios”.

Kur A. Š-ta mato, kad mūsų 
jaunimui, kuris dabar daugiau­
sia “akademiškas”, senieji prie­
varta prikabina savo skonį, pa­

žiūras ar papročius. Kasdieni­
nis gyvenimas rodo, kad posa­
kis “kokie tėvai, tokie ir vai­
kai” dabar atsisukęs atbulai: 
tėvai dažniausiai šokinėja arba 
pataikauja jauniesiems, išsiža­
dėdami savo patirties, nusista­
tymo ir teisybės. Žino, kad yra 
vienaip, bet, pritardami savo 
vaikams, šneka visai kitaip.

Kai patys tėvai pasiskelbia 
esu “supuvusia seniena”, ar jie 
gali tikėtis, kad nors mažų tų 
“puvėsių” dalelę vaikai noriai 
savinsis, kad ir aiškinsi, jog 
jiems nori perduoti tik lietuvy­
bę? Išeivijoj “atsiribojimas” 
labai sparčiai vyksta ir be tėvų 
nusivertinimo. Jaunimas tol­
sta nuo senimo jau vien dėl sve- 
timkalbės mokyklos, o taipgi 
dabartis nuo praeities. Tik nei 
mėnulis nei kiti erdvės kūnai 
padėties nepagerins.

Išmokslintas žmogus ar ku­
rios srities specialistas savo Ži­
nija juk skiriasi nuo vidutiniš­
kai pralavinto ar fabriko dar­
bininko, niekas pav. erdvės pa­
žinimo patirtimi negalės lygin­
tis su astronautu. Tačiau ir 
mokytieji nėra vienodai stiprūs 
visose gyvenimo srityse žino­
vai. Nepaisant, kad jaunatvė 
yra didelė vertybė, o šiame kra­
šte tapusi beveik mada, gyveni­
mo patirties mokykla dar vis 
tiek turi savo reikšmę ir svorį. 
Nuolatinis šūkavimas neva tė­
vai esu atsilikėliai, nemokšos, 
nesuprantu jaunimo ir prisispy­
rę vaikams kemšu savas “atgy­
venas”, senienas ir “rutinas”, 
tėra menkai pagrįstas.

Visi tėvai, kokio išsilavinimo 
jie bebūtų, jau yra išgyvenę ir 
vaikų ir jaunystės amžių. Tuo 
tarpu jaunimas vyresnhjjų pa­
dėties, o ypač dabartinių tėvų, 
vaikams nutolstant, Tantalo 
kančių nepajėgia suvokti. Tad 
kurie kuriuos galėtų geriau su­
prasti?

Antra, anksčiau čia atvykę ir 
įsikurdami, tėvai turėjo daugiau 
progos pažinti šį kraštų bent to­
je aplinkoje, į kurių jie įsikabi-
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SPAUDOS
(Pabaiga)

Su Julium turėjau bendro 
tiek, kad abu priklausėme “au­
šrininkams”. Žinoma, slaptai. 
Turėjome knygynėlį pažangių 
knygų ir duodavome pasiskai­
tyti draugams mokiniams. 
Knygų buvo gautų iš Ameri­
kos, Mažosios Lietuvos ir leis­
tų vietoje. Tuo reikalu vado­
vavau aš ir, kai mokyklų bai­
giau, knygynėlį perdaviau Ju­
liui. Kun. Jakubėnas nekartų 
yra pasakęs: “Tamulėnai, Ta- 
mulėnai saugokis: gali pakliū­
ti .. . “Bet nepakliuvau. Kun. 
Jakubėnas matydavo, kaip aš 
knygeles kitiems į suolus kai­
šiodavau ar koridoriuje dalin­
davau. Tuo laiku beveik visi 
mes buvome vienodų pažiūrų, 
sakyčiau, dauguma buvome 
pažangūs ,nes ir tokių spaudų 
skaitydavome. Tik buv. gene­
rolas Ladyga ir buv. mokyt. 
Likerauskas buvo grynai kata­
likiškų pažiūrų. Jie buvo že­
mesnėse klasėse.

Kaip “aušrininkų” atstovas

no. Ir jie yra veikiami visų čio­
nykščių veiksnių, kaip ir jaunie­
ji. Visus dabar vienodai auklė­
ja ta pati “guvernantė” T. V. ir 
ta pati daugiabalsė komercinė ir 
politinė apgarsa. Nesųmonė, 
kai tėvai vaizduojami, tarsi jie 
suakmenėję stūksotų kur šalia 
kelio ar lindėtų kur požemyje, 
o visokios pažangos naujienos 
ir viso pasaulio žinios ypatingu 
būdu būtų juos aplenkusios ir 
suplaukusios tik į jaunimo gal­
vas.

Vos tik spėję apsidairyti, tė­
vai tuoj pajuto amerikinio gy­
venimo reikalavimus, pagavo 
žmonių įpročius, skonį ir sie­
kius, o ne vienas dar įstojo vie- 
tinėn aukštojo mokslo įstaigon 
iš naujo pasilavinti.

Kų besakytume ir kaip tėvų 
vaikų santykius beaiškintume, 
svarbiausias skirtumas ir di­
džiausias kylys tarp vienų ir ki­
tų yra lietuvybė ir pastangos jai 
išlaikyti. Kitos savitarpio skir­
tybės yra tik mažesnės reikš­
mės “atsiribojimai”. Jei vyk­
stantį jaunimo nutolimų ir būtų 
įmanoma kiek prilaikyti, tai tik 
ne tokiais rašiniais, kaip A. Že­
mėtos paskelbtasai.

Kad jau jo dėmesys nuo čiur- 
lioniečių sukakties nukrypo ap­
skritai į mūsų jaunimų, ne­
reiktų užsimerkti prieš dvejopų 
dabarties pavojų. Būtų neap­
sakoma nelaimė, jei vaikai auk­
štosiose mokyklose nuolat įta­
kojami rausvųjų miglų skleidė­
jų, ilgainiui šiems patikėtų ir 
net pradėtų pritarinėti priešui, 
nuo kurio jų pačių tėvai, viskų 
palikę, spruko. Tokie rūpesčiai 
nei kiek nesumažės nei išmokus 
nulėkti į mėnulį ar į Venerų, ku­
rios žemiškiesiems žavesiams 
pasidavus, gydytojų liudijimu, 
rieda didelė šio krašto jaunuo­
menės dalis.

Didmiesčio smogas, matyt, 
jau gerokai apgadino mūsų 
uoslę, kad jau sunkiai beatski- 
riame, kur iš tikro puvėsiai ir 
kur dar tyras oras.

JURGIS JALINSKAS

PABIROS
1910 ar 1911 metų vasarą bu­
vau nuvažiavęs į Šiaulių gar­
siąją gegužinę Zubovo prote­
guojamą, kur įvyko “aušrinin­
kų” slaptas susirinkimas. Nu­
važiavau pas advokatą Vens- 
lauskį, įėjau į jo kabinetų, o 
pro užpakalines duris mane pa­
siėmė gimnazistas Didžiulis ir 
nusivedė į katalikų klebonijų 
prie bažnyčios, kur jo brolis 
buvo mokyklų kapelionas. Tai 
nepavojinga vieta. Apie Šiau­
lius ir tų gegužinę daug ko ne­
beprisimenu ,tik žinau, kad 
buvau apgyvendintas pas tų 
gimnazistų Didžiulį. Prisime­
nu taip pat, jog lankėme Rūtos 
draugijos salę, įgijau naujų pa­
žinčių. Jaunose dienose buvau 
truputį rizikorius, nes prieš įs­
tojimą į Biržų mokyklų — pro­
gimnaziją, jau buvau tarnavęs 
raštininku pas Zemskį Načal- 
ninką-teisėją, vėliau miesto 
valdyboje.

Apie Julių neturiu ką daug 
pasakyti. Jis ramaus būdo, ne 
agresyvus, tai į komunistų ei­
les tikti negalėjo, bet kas gali 
žinoti, kokios ten aplinkybės 
buvo? Tuo laiku, prieš karą, 
nebuvo jokių kalbų apie prole­
tarų kovą su kūlokais ir todėl 
Julius jomis persiimti negalė­
jo. Jis apdainavo vargdienio 
dalią, jo sunkų gyvenimą, bet 
apie komunistus, kaipo tokius, 
niekur nei skaitoma, nei rašo­
ma buvo. Mano giliu įsitikini­
mu, jis buvo pažangus moks­
leivis, kaip ir mūsų dauguma 
buvo ir, kai nuvažiavo į Šiau­
lius mokintis, jis galėjo -patekti 
į socialdemokratų įtaką ir galė­
jo priklausyti prie tos organi­
zacijos.

Janoniui galėjo padėti, kaip 
jo motina savo atsiminimuose 
teigia, Puodžiūnas, bet ne Alek­
sandras, o jo brolis, kuris tar­
navo Biržų pašte tuo laiku. Jis 
buvo pašto valdininkas ir vė­
liau vedė Snarskytę iš Jagau- 
džių dvaro.

P. Trečioko atsiminimuose, 
esančiuose Literatūra ir kalba 
VIII tome, apie Janonį pasako­
jama:

“Iš kur Janonis gaudavo Be­
linskio, Gerceno, Černiševskio,

(Nukelta į 6 psl.)

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygų “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).
į — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 30, 1967
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TRUMPAS LIETUVIŲ MUZIKOLOGIJOS 
ARCHYVO APRAŠYMAS

Archyvo steigimo idėja
II

. Muzikologinę medžiagą prof. 
Žilevičius pradėjo rinkti dar bū­
damas studentu Petrapilyje. 
1920 m. grįždamas į Lietuvą 
parsivežė keletą dėžių. Vėliau 
jau profesoriaudamas Klaipė­
dos Konservatorijoje, ir vėl tę­
sė niuzikologinės medžiagos 
rinkimą, į šį svarbų darbą 
įtraukdamas ir Konservatori­
jos studentus. Tuo klausimu 
daug rašė spaudoje. Jo studen­
tai atostogų metu Lietuvos kai­
me laiko veltui neleido. Prof. 
Žilevičiaus instruktuoti, jie rin­
kdavo kaimo muzikos instru­
mentus, jų metrikas, grojamas 
melodijas, muzikinę tautosaką. 
Taip buvo surinkta apie 309 
liaudies muzikos instrumentų, 
tarpe jų ir retoji Švenčionių 
Labanoro dūda, daug trimitų, 
kanklių skudučių, ragelių ir kl. 
Apie liaudies instrumentus bū­
davo duodamos paskaitos vi­
suomenei, patiems studentams 
juos demonstruojant. Savo pri­
vačiame bute Klaipėdoje prof. 
J. Žilevičius buvo atidaręs pa­
stovią liaudies muzikos instru­
mentų parodą.

1929 metais jis išvyko į JAV 
lietuviškos niuzikologinės me­
džiagos rinkti. Gi Lietuvoje tu­
rimą archyvinę medžiagą jis 
sudėjo į dėžes ir paliko Gargž­
dų klebonijoje. 1941 metais 
birželio mėn. vokiečiams į Gar­
gždus veržiantis, sudegė ir vi­
sas Gargždų miestelis, o kartu 
su juo ir vertingasis muzikolo­
ginis archyvas, su puikiais kan­
klių, ragelių ir kitais rinkiniais.

Būdamas čia Amerikoje, pro­
fesorius taip įsitraukė į muzi­
kinį ir visuomeninį lietuvių gy­
venimą, ir taip jį pagyvino, kadi 
prasidėjo naujas atgimimas, j 
renesansas. Vietoj trijų metų, 
jis čia išbuvo iki II-jo Pasauli­
nio Karo pradžios, ir taip liki­
mas lėmė jam nebegrįžti Lietu­
von. Daugiausiai laiko praleido 
gyvendamas Elizabeth, N. J., 
būdamas šviesiu lietuviško gy­
venimo švyturiu ir kaupdamas 
lietuviškos muzikologijos tur­
tus. 1960 metais atvyko Čika­
gon, atsiveždamas apie 3000 

Rokiškio Muzikos Mokyklos mokiniai su vedėju čeku Liehman'u apie 1885-87 m. Iš kairės į dešinę: 
Diržys, Tarvydis, Jurevičius, Moteika, Liehman'as, Kvedaras (?), Sargūnas, Barauskas ir Žukauskas.

Liet. Muz. Archyvo nuotrauka.

svarų archyvinės medžiagos, 
vienaip ar kitaip susijusios su 
lietuviškos muzikos garsu. Čia 
jį ir jo archyvą priglaudė tėvai 
jėzuitai prie Jaunimo Centro 
esančiose vienuolyno patalpo­
se. Pats profesorius turi kuklų 
kambarėlį pirmame aukšte, o 
Muzikologinis Archyvas yra 
patalpintas gana sausose, šva­
riose, bet ir ankštose rūsio pa­
talpose. Praplėtus Jaun. Centro 
patalpas, yra pažadėtos tinka­
mos patalpos ir Muzikologijos 
Archyvui. Už tai tėvams jėzu­
itams priklauso lietuviškos vi­
suomenės nuoširdi padėka.

Per 38 savo veiklos JAV-se 
metus, prof. J. Ž. nenuilsdamas 
rinko muzikologinę archyvinę 
medžiagą, tam paskirdamas vi­
sas savo santaupas, laiką ir 
sveikatą. Tokio milžiniško dar­
bo ištesėjimui, jo paties teigi­
mu, pasitarnavo jo žemaitiškas 
užsispyrimas.

Archyvas skirtas laisvai 
Lietuvai

Patį Archyvą, savo gražaus 
ir turiningo gyvenimo vaisių, 
prof. J. Žilevičius padovanojo 
laisvai ir nepriklausomai Lie­
tuvai, perduodamas jį Lietuvos 
gen. konsulo dr. P. Daužvar- 
džio globai. Archyvo perdavi­
mas įvyko I960 m. spalio 5 d.

Iš kur gaunamos lėšos
Muzikologinis Archyvas lė­

šas savo veiklai gauna iš lietu­
viškos visuomenės aukų. Nors 
ir pats prof. J. ž. dirba be jokio 
atlyginimo, grynai iš pasišven­
timo, pastogę ir maistą gauda­
mas iš tėvų jėzuitų, bet Archy­
vo veiklai lėšos vistiek yra rei­
kalingos. Jau vien pašto išlai­
dos kainuoja, o reikia ir kokią 
knygą įsigyti, ir gaidų kopijas 
pasidaryti. Finansiškai Archy­
vas buvo žymiai pastiprintas 
pernai, prof. J. Žilevičiaus 75 
metų amžiaus sukaktuvių pro­
ga. šiek tiek paramos tikimasi 
gauti iš Dainų šventės komite­
to ir iš Kultūros Fondo. Vi­
suomenės ne tik moralinė, bet

LEONAS EREMINAS,
pirmas gabus lietuvišku choru organizatorius ir vedėjas Ame­
rikoje. Jis daugiausia veikė New Yorko apylinkėje, bet jo 
jtaka buvo jaučiama ir kitose lietuviŲ kolonijose. Jis surin­
ko daug lietuvišku ir verstiniu dainų ir paruošė joms gaidas. 
Vėliau šis lietuvišku dainy rinkinys, pavadintas DAINA, 
Mikolainio buvo išleistas Tilžėje. Šis dainy rinkinėlis papli­
to Lietuvoje ir turėjo didelės įtakos į lietuviu tautinį atbu­
dimą. Amerikoje jis išleido penkis "Lyros" sąsiuviniu nu­
merius. Ereminas 1863 metais gimė Skuodo valsč., Užduobu 

kaime, 1927 m. mirė Amerikoje.
Foto Liet. Muz. Archyvo

ir finansinė parama yra visada 
laukiama.

Bendras Archyvo vaizdas
Muzikologijos Archyvas turi 

suklasifikavęs ir sutvarkęs di­
džiulį rinkinį, susidedantį iš 
virš 200 tūkstančių vienetų, čia 
yra sukaupta apie 90% visos 
spausdintos lietuviškos muzi­
kinės tautosakos. Saugomi da­
barties ii' ateities kartoms virš 
325 lietuvių kompozitorių kūri­
niai. Iš turimo turto, daug ži­
nių jau yra paskelbta Lietuvių 
Enciklopedijoje, kurios muzi­
kinio skyriaus redaktorium bu­
vo pats prof. J. Ž. Archyvo tu­
rimais dokumentais naudoja­
masi ruošiant doktoratinius 
darbus.

Visa ši gausi medžiaga yra 
tvarkingai suskirstyta į 7 sky­
rius, ir daugybę poskyrių, api­
mančių bažnytinius ir pasau­
lietiškus chorus, įvairius kon­
certus, dainų šventes, operas, 
operetes, muzikos mokyklas, 
kompozitorius, solistus-instru- 

mentalistus ir vokalistus, gai­
das ir jų leidėjus, kritikas ir re­
cenzijas, magnetofonines juos­
teles, plokšteles, radijo valan­
dėles, rankraščius, knygas, Var­
gonininkų S-gos veiklą ir daug 
kitų.

Visa ši gausi medžiaga yra 
daugumoje sudėta į įvairaus 
dydžio aklinai uždarytas dėžes, 
kurių lentynose yra sudėta net 
keli tūkstančiai, ir kurias prof. 
J. Ž. tėvų jėzuitų pažinčių dė­
ka nemokamai gauna iš kelių 
Čikagos ligoninių (X-ray filmų 
dėžutes). Taip praktiškai ir pi­
giai yra išspręstas eksponatų 
apsaugojimo ir išrūšiavimo 
klausimas.

Čia rado apsaugą A. Vana­
gaičio - Margučio, St. Sodeikos, 
Noros Grigienės ir kiti nuziki- 
niai archyvai.
Muzikologijos Archyvo turimos 

retenybės
L Tėvų Jėzuitų vadovautos 

Kražių gimnazijos (apie 1830 
metus) giedotinės mišios že­
maičių tarmę, 2 balsams (rank­
raščio originalas).

2. I-sios Dainų šventės Lie­
tuvoje rengimo komisijos pir­
mojo posėdžio protokolo origi­
nalas iš 1923 m. gruodžio mėn.

3. Raportas Šviet. Ministeriui 
apie dainavimo ir muzikos pa­
mokų stovį Lietuvos mokyklo­
se, rašytas prof. Žilevičiaus 
1923 m.

1. Lietuvos Himnas. M. K. 
Čiurlionio harmonizuotas 5 bal­
sams. M. K. Čiurlionio gaidų 
rankraščio originalas iš 1909- 
12 metų, kai jis vadovavo Var­
šuvos Lietuvių Dr-jos bei Stu­
dentų miršriain chorui. Taip 
pat to choro originali nuotrau­
ka.

5. Dr-jos Gabija “Birutės” 2 
veiksmų melodramos pastaty-
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mo iš 1914 m. Marijampolėje 
programa — rusų ir lietuvių 
kalbomis.

6. Stasio Šimkaus “Mes pa­
dainuosim” dainos gaidų rank­
iotis, rašytas Philadelphijoj 
1917 m.

7. Viki, žadeikos Varšuvoje 
rengtų koncertų 1918 m. pro­
gramos (trys įvairios).

_ 8. 1926 m. Pasauk Parodos 
Philadelphijoj proga surengtos 
Lsios liet, dainų šventės 890 
balsų jungtinio choro didžiulė 
nuotrauka. '

. 9. 1913 m. kovo 9 d. Vargo­
nininkų S-gos koncerto Čikago­
je didžiulė nuotrauka (pirma­
sis č. Sasnausko kantatos “Bro­
liai” pastatymas).

10. 1908 m. bal. 27 d. Vil­
niaus Lietuvių Savitarpinės Pa­
galbos Dr/Jos vakaro progra­
ma, specialiai spausdinta ant 
šilko, buvusi įteikta kaipo su­
venyras rėžis. Myk. Sleževičiui. 
Suvaidinta “Mindaugas, Lietu­
vos Karalius”.

11. Liet. Meno Kūrėjų Dr-jos 
Operos ir Dramos Vaidyklos 
“Demonas” operos programa, 
iš 1921 metų.

12. Dr-jos “Vyturėlis” 1913 
m. spalių 18 d. Bruklyne suren­
gtos operetės “Kornevilio Var­
pai” programa, dirigentas K. 
Strumskis. Pelnas skirtas Tau­
tos Namų Vilniuje naudai.

13. Leono Eremino koncerto 
— vaidinimo, surengto New 
Yorke 1896 m. vasario 8 d. Mil­
dos choro (pirmasis pasaulie­
čių choras ryt. valstijose) me­
tinių proga, programos origi­
nalas.

14. Programas Lietuvos Ope­
ros ir Symphonijos Fondo 
Koncerto Liepos-July 3, 1919. 
Lietuvių Svetainėje, South Bos­
ton.

15. 1923 m. gruodžio 15 d. 
simfoninio orkestro koncerto 
su K. Josef skaitė (sopranas) ir 
J. Nikolaijevskiu (smuikas) 
Valstybiniame Teatre. Kaune, 
programa.

16. Batuta (dirigento lazde­
lė) su įgraviruotu įrašu: “Lai 
gyvuoja tavo kūriniai A. Vana­
gaičiui bal. 25, 1926, Chicago- 
g<>”

17. Batuta, nulūžusi A. Mi­
kulskiui bediriguojant I-jo Kul­
tūros Kongreso (1957 m. New 

Dalis L. M. A. Kuratorijos 1964 m. Jš kairės i dešinę: Archyvo garbės kuratoriai konsulas dr. P. Daužvardls ir 
T. Bruno Markaitis S. J., iždininkas Vai. Šimkus, prof. J. Žilevičius ir vicekuratorius komp. J. Bertulis.

Yorke) ansambliams, simfoni­
niam orkestrui pritariant.

18. Batuta su įgraviruotu 
įrašu: “Mielam prof. Juozui 
Žilevičiui 60-ties metų sukak­
ties proga <— sveikina N. J. 
Vargonininkai Newark, 1952. 
1.20”.

19. Laikrodis, įmontuotas į 
anglies gabalą (Pennsylvanijos 
lietuviams angliakasiams pa­
gerbti) su įrašu: “Dovana nuo 
New Jersey Parapijų Chorų 
Sąjungos - spalio 13, 1939”. 
Ši dovana buvo prof. J. Žilevi­
čiui įteikta rugsėjo 9 d. įvyku­
sios Lietuvių Dienos New Yor- 
ko Pasaulinėje Parodoje proga, 
kur jis vadovavo didžiajam 
2700 choristų chorui.

20. Batuta, angliakasio, smui­
kininko, SLA veikėjo Albino 
Strimaičio rankomis padaryta 
ir prof. J. Žilevičiui įteikta kaž­
kokios sukakties proga. Pagal 
prof. J. ž., A. Strimaičiui mi­
rus, jo našlė visą jo sukauptą 
lituanistinį archyvą, daugelio 
tūkstančių dol. vertės, su įvai­
riomis retenybėmis ir unika- 
tais, išmetė į sąšlavyną.

21. Albino Strimaičio rank­
raštis, aprašąs kas buvo groja­
ma vestuvių šokiams Lietuvoje 
(jis vaiku būdamas griežė kai­
mo orkestre).

22. Įrištas rankraštis “Volun­
gės Balsai”. Sutaisė ant 4-rių 
balsų A. B. Strimaitis, Schuyl­
kill Haven, Pa., 1906 m.

23. Kun. A. Sabaliausko “Apie 
Žiemių-rytiečių lietuvių tautinę 
muziką ir muzikos instrumen­
tus”, Vilnius, 1911 m.

Klaipėdos Konservatorijos studentai demonstruoja skudučius paskaitos metu (apie 1927 m.) 
Liet. Muz. Archyvo nuotrauka.

24. Pati pirmoji muzikos te­
orija, išleista lietuviškai: “Iš­
simokinimas Gaidų, Notų” pa­
rašė Jurgis A. Baronas diena 15 
gegužes (May) 1915 Metuose, 
išleista McKees Rocks, Pa. (Jis 
vargonininkavo lietuvių para- 
jos bažnyčioj. Tą pačią knygą 
buvo išvertęs slovakų kalbon. 
500 egz. tiražu, bet iki šiol ne­
surasta nei vieno egz ).

25. J. Schiekopp Gramatyka 
Litewska Początkowa, išversta 
ir paruošta J. Januszkiewicza 
(J. Januškevičiaus, buv. Petra­
pilio šv. Kotrynos gimnazijos 
mokytojo, vėliau Panevėžio 
gimnazijos direktoriaus) ir A. 
Maciejewskiego (inž. A. Macie- 
jausko, knygų leidėjo Rygoj). 
Išleista Krokuvoje, 1902 m. 
Įdomu, kad toje knygoje yra 
gaidos ir tekstas “Giesmės”, vė­
liau tapusios Lietuvos Himnu. 
Tekstas truputėlį skiriasi nuo 
dabartinio.

26. “Lietuvių Demonstraci­
ja” Didžiajame New Yorke Lie­
pos 1 d., 1918 m. 61 psl. leidi­
nys.

27. Vargonininkų Kalendo­
rius 1913 metams, redaguotas 
J. Naujalio ir J. Kumečio, 56 
psl. Retenybė.

28. Kanklės Lietuviškos pa- 
darita lėšomis A. P. Stankevi- 
čos, išleista American Baptist 
Publication Society 1915 me­
tais. 108 giesmės, I-ji laida, 
II-ji laida išleista D. Diskevi- 
ciaus, metai nepažymėti.

29. Trumpas vadovėlis išsi­
mokinimui skambinti ant kan­
klių be klavišų, J. Garalevičiaus 

išleidimas 1910 m. Kaune. (Pa­
gal prof. J. Ž., tai yra ne kas ki­
ta, kaip citra).

30. Kanklės. Lietuviškos 
Dainos 1 balsams (vyriškiem) 
sutaisytos. Parūpino D-ras V. 
Kudirka. I. Tilžėje 1895, išleido 
IM. Noveskis. II. Tilžėje 1899, 
išleido M. Mikolainis. Abiejų 
dalių išleista po dvi laidas.

31. Kanklės. Senovės lietuvių 
dainos, išleista Juozo Neimonto 
1913 m. Seinuose.

32. Vysk. Baranausko raštai. 
Seinai, 1912 m. čia patalpinti ir 
įdomūs Kauno Kunigų Semina­
rijos klierikų pasveikinimai 
vysk. Mot. Kazim. Valučiui, 
datuoti 1871-72 ir 73 m.

33. Betlejaus Balsai. Sutaisė 
kun. J. Katilius, 30 Kalėdų gie­
smių su gaidomis. Seinai, 191 (J 
m. (I laida).

34. Auksinės Varpos. Seno­
vės dainos surinktos Ūdrijos 
apylinkėje Juozo Neimonto. 
Seinai, 1909> m.

35. Cantionale Ecclesiasti- 
cum, spausdinta J. Zavadzkio, 
Vilniuje, 1878 m. Tai yra baž­
nytinis giesmynas lenkų kal­
ba, paruoštas Lenkijai, vysk. 
Aleksandro Beresnevičiaus ap­
robuotas Lietuvai. Ši knyga 
parodo, kaip per bažnyčias 
Lietuvoje buvo varoma lenki­
nimo akcija.

36. Spiewnik Piesni Naboz- 
nych. Giesmės lenkiškai. Išleis­
ta Vilniuje 1863 m. Yra netgi 
Strazdelio “Pulkim ant kelių” 
lenkiškai. Iš šio giesmyno gie­
dodavo giesmes Kvėdarnoje ir 
kitur Lietuvoje. Giesmynas 
skirtas grynai lietuvių lenki­
nimui.

37. MSZA “z odglosem”, iš­
leista Varšuvoje prieš 1887 m. 
(metai nepažymėti). Skirta 
mišriam chorui, styginiam 
kvartetui ar vargonams priti­
nant.

38. Lietuwiszkos Miszios su 
gaidomis (notomis), vartotinos 
Katalikiszkose Bažnyčiose 
Lietuvos ir Žemaicziu, iszleis- 
tos kunįgo Pailiaus (pagal prof. 
J. Ž. — kun. Burbos) Vilniuje 
1887, spaustuvėje Juozapo Za­
vadzkio. Skirta vienam balsui 
su vargonais. Tekstas sutrum­
pintas, verstas iš Msza (37).

(Bus daugiau)

• žmona surūgusiam vyrui: 
“Ar galėtum man duoti dešimt 
dolerių, noriu eiti pas modistę 
pasigražinti, kol būsi geresnia­
me ūpe.
—SATURDAY, DECEMBER 30, 1967 
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S PĄ UDOS PABIROS L. DOVYDĖNAS TREČIOJ PRADALGĖJ
(Atkelta iš 3-čio psl.)

Dostojevskio, Gorkio, Gaišino 
raštus, aš ir šiandien nežinau. 
Tikriausiai, jų gaudavo iš Ja­
nuse vičiaus, turėjusio knygy­
nų Biržuose. Janonis kartais 
uždarbiaudavo, kai ką tame 
knygyne dirbdamas . . . (f‘63 
psl.). Toliau: . . . pas Januševi- 
cių galėjo pasirinkti norimų 
knygų. Gal būt, pats Januševi- 
čius patardavo jam ką skai­
sti”.

Tai visiška neliesa ir prasi­
manymas! Knygyno Januševi- 
čių labai gerai pažinojau. Jis 
buvo viengungis ir knygynas 
pr iklausė jo broliui ar giminai­
čiui. Gal slaptai tas knygynas 
p . įklausė kokiai katalikiškai 
organizacijai. Nei Julius, nei 
kas kitas iš reformatų sau 
dvasinio peno ten negalėjo sem 
1‘s, nes ten viskas buvo labai 
p.-okatalikiŠka. Mes, kurie skai­
tėme Tolstojus, Dostojevskius, 
Puškinus ir kitus rusų kalba, 
to knygyno knygos mums buvo 
nepakeliui.”

♦
J. Vilkaitis, gyv. Brooklyn, 

N. Y., žurnalistas, prieš I-jį ka­
rą aktyviai veikęs Rygoje lie­
tuviškoje veikloje:

“Giedros ir Vilnies metais 
Rygoje jaunuolis 1 1 -16 m. J. 
Janonis nebuvo. Tiesa, Vilny­
je pasirodydavo jo eilėraščiai. 
Vilnis buvo VI. Požėlos reda­
guojama, giedriečių, tai yra so­
cialdemokratų sumanyta, leis­
tą ir tokioje dvasioje buvo re­
daguojama.

Kodėl tai pastebiu? V. Kap­
sukas ii' kili stengėsi įrodyti, 
kad J. Janonis nuo gimimo die­
nos jau buvo apsisprendęs re­
voliuciniu proletaru, tai yra 
bolševiku. Jo visuomeninio 
darbo pirmi žingsniai buvo 
pradėti Jaunime, tai yra to jau­
nimo, kuris spietėsi apie Lietu­
vos Ūkininką. Gal vėliau Vi­
suomenės, M. Biržiškos reda­
guojamos ir dalinai Aušrinės 
buvo paveiktas, labiau palinko 
į socialdemokratus ir pradėjo 
rašyti eilėraščius darbo žmo­
nėms skirtus ir jų vargą apra­
šinėjant.

Kurį laiką buvau Aušrinės 
redakcijos komisijos nariu. 
Prisimenu, kad Aušrinėj-J. Ja­
nonis buvo vienas jauniausių 
eilę raštininkų ir vienas gabes­
nių.

Tais pačiais metais pasirodė 
jo eilėraščiai JAV lietuvių spau 
do j e socialistų redaguojamoje

Kovoj, Naujoje Gadynėje ir 
gal kitur. Neabejotina, kad jo 
eilėraščiai paveikė to meto JAV 
kitus lietuvius eiles rašančius. 
Mažoje Lietuviškoje Enciklo­
pedijoje 1966 m. Vilniuje iš­
leistoje pasakyta, kad “. . . iš 
jo mokėsi A. Regratis, B. Pran- 
skus-Žalionis, A. Maginskas, A. 
Jasutis ir kiti”.

Gal iki 1916 m. viduvasario 
J. Janonis laikėsi arčiau social­
demokratu sąjūdžio. Vėliau 
pradėjo svyruoti ir 1917 m., gal 
kovo mėn. susipažinęs su Z. 
Xleksa4Angariečiu Petrogrado, 
J. Janonis įsitraukė į bolševikų

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 30, 1967

Aptardamas tris pagrindi­
nius Trečiosios Pradalgės, Lon­
dono leidžiamo literatūros met­
raščio III tomo kontributorius 
(bendradarbius) —Algirdą Ti­
tų Antanaitį, Stasį Santvarą ir 
Liudą Dovydėną, recenzentas 
R. E. Maziliauskas apie pasta­
rąjį atsiliepia ilgesniu straips­
niu. Antanaitis šioje Trečiojoje 
Pradalgėje pasirodė su 30 pus­
lapių straipsniu “Periodinės 
spaudos įnašas literatūron”, St. 
Santvaras — ilga studija “Im­
presionistiniai paveikslai” apie 
Pulgį Andriušį, Bern. Braz- 
džionį, Antaną Gustaitį ir Juo­
zą Kapočių, o L. Dovydėnas - 
pluoštu atsiminimų iš fatališ­
kųjų 1940 melų vasaros, pava­
dintu “Pusbalsiu kalbant”.

R. E. Maziliauskas Europos 
Lietuvyje Nr. 45 rašo:

Liudas Dovydėnas vis dėlto 
ne eilinė figūra mūsų prasme. 
Tai maždaug lietuviškas nobe- 
lininkas — nepriklausomybės 
metų valstybinės literatūros 
premijos laureatas. Pokario 
metais, Vokietijos stovyklose 
betūpnodamas, jis dar apdova­
nojo skaitytojus keliomis savo 
knygomis, bet, išemigravęs į 
JAV, nutilo. Amerikoje mūsų 
nepriklausomybi uis laureatas, 
pasakojama, turįs kiaunių ar 
žebenkščių ar kažkokių kitų 
brangiakailių gyvulėlių farmą 
ir literatūriniame gyvenime ne­
dalyvaująs.

Mūsų literatūros mėgėjai ir 
rašytojo Dovydėno gerbėjai ap­
sidžiaugė, kai pastaraisiais me­
tais “Naujienos” paskelbė jo 
novelę, po kurio laiko ilgesnį 
straipsnį, o Trečiojoje jis spau- 
sdinasi su keliasdešimties pus­
lapių apimties į atsiminimus 
atremta apybraiža. Literatūri­
nio grynumo šalininkai, žino­
ma, apgailestaus, kad Dovydė­
nas šavo talento ir pastangų ne­
nukreipė į grožinę literatūrą. 
Puristai, tur būt, priekaištaus, 
kad literatūros metraštyje 
spausdinama neliteratūrinės te­
matikos apybraiža. Betgi, at­
metus šūkį menas — menui, li­
teratūrinio gyveninio akiračiai 
neaprėpiamai išsiplečia. Rašy­
tojas visuomet yra savos visuo­

veiklą. Asmeniškai jo man ne­
teko pažinti ar jį matyti.

Jis nusižudė 1917 m. 30 d. 
(17 d. senuoju kalendoriumi) 
gegužės mėn., gal paveiktas ne 
vien tik ligos — džiovos, bet ir 
ar nebus nusivilęs bolševizmu, 
kurio vairuotojai pasuko prieš 
tų metų vasario revoliucijos 
laimėjimus ir siekė demokrati­
nės vidaus sąntvarkos. Bolše­
vikai gi pasuko kontrrevoliuci- 
jos kryptimi, o lietuviškieji 
bolševikai ir prieš savo tautos 
interesus, kur vyravo Lietuvos 
nepriklausomybės šūkis”.

♦

Kazys Ališauskas, karo isto­
rikas, gyv. Chicagoje, Janonį 
pažinojęs Voroneže:

“Voroneže Janonis išbuvo tik 
vienerius nepilnus (nuo 1915 
rudens iki 1916 m. pavasa­
rio. J.) metus. Jisai sirgo džio­
va. Kodėl išvyko iš Voronežo— 
nėra žinių. Aš jį mačiau pora 
kartų. Kaipo vyras silpnutis, 
menkutis, liesokas, mėgo kal­
bėti, ginčytis, bet iškalbos ne­
turėjo. Turėjo net tam tikrą kal­
bos defektą.

Tuo laiku Voroneže buvo 
šios moksleivių organizacijos: 
a) Ateitininkai — skaitlingiau­
sia, b) Aušrininkai — vidutiniai 
skaičiumi ir c) Visuomeninin­
kai, vėliau bolševikai, — labai 
maža grupė, apie 20-30 asme­
nų. Janonis priklausė Visuome­
nininkams. Tai aiškiai žinau. 
Kalbėjausi su prof. Č. Jisai sa­
ko, kad Janonis bandė suskal­
dyti Aušrininkus ir pakreipti į 
Visuomenininkų pusę. Jam ne­
pavyko k paskui išvažiavo.

Kas dėl Stalino kankintų ir 
sušaudytų komunistų, tai jų 
buvo labai daug. Mums žinoma 
tik keletas, kurių bolševikai pa­
slėpti nebegalėjo, nes buvo pla­
čiai žinoma. Neperseniai yla 
išlindo iš maišo: išėjo Vilniuje 
M. L. Enciklopedija. Ten yra 
tik pradžia nužudytųjų komu­
nistų sąrašo. Kituose tomuose 
jų bps daugiau (Yra labai rim­
tų davinių, jog to vieno tomo 
Mažosios Lietuviškosios Enci­
klopedijos ir užteks: ' rusai 
Maskvoje nutarė, jog toji Enci­
klopedija netikusi. Pamatysi­
me! J.).

Jeigu Janonis būtų likęs gy­
vas pas bolševikus Rusijoje, 
manau, kad irgi būtų buvęs 
sušaudytas — Stalinas smul­
kiai malė”.

P. S. Prie šio paskutiniojo 
teigimo, jog Janonis būtų bu­
vęs pačių bolševikų sušaudy­
tas, visiškai pritardamas jun­
giasi ir “pabirininkas”. Sekan­
čiuose šio ciklo skirsneliuose 
tas bus įrodyta.
1967 m. XI. 5.
So. Boston, Mass.

— Menininkai ieško naujų 
formų, bet sau įkvėpimą gauna 
iš senosios kultūros: pramo­
nės, komercijos evoliucijos, 
architektūros, senovės dailės, 
technologijos ir elektronikos 
artifaktų.

♦
— Menas yra dvasinės kultū­

ros dalis.

menės, krašto, tautos atstovas. 
Jis taip pat yra ir savo gyvena­
mojo laiko liudytojas. Ir kai ra­
mus, ritmingas laiko tekėji­
mas lūžta, kai istorijos tėkmėj 
įsirėžia didžiulės kampuotos 
kreivės ir kai kasdieninė buitis 
pasireiškia milijonais asmeniš­
kų tragedijų, rašytojas negali 
tylėti. Bet kai mūzos tyli, gro­
žinė literatūra nesikuria — ra­
šytojas tada ieško paaiškina­
mojo prasmens. Puristams, be­
je, prisimintina, kad beveik 
joks rimtesnis Vakarų literatū­
rinis žurnalas neišsiverčia be 
visuomeninių, filosofinių, me-< 
muarinių rašinių. Juk ir fan­
tastiškiausių istorijų kūrėjas 
galų gale atsiremia f nuogą gy­
venimo tikrovę...

Liudas Dovydėnas 1940-siais 
metais buvo kompartijos valia 
išrinktas į Liaudies seimą, ku­
ris, kaip žinome, pagal iš Mas­
kvos atsiųstąjį scenarijų, “pra­
šė” Lietuvą priimti į Sovietų 
Sąjungą. Tokiu būdu visuomet 
kairesnių pažiūrų, bet niekuo­
met komunistu nebuvęs L. Do­
vydėnas pateko į naujai besi­
formuojančios komunistinės 
Lietuvos visuomenės tarpą. Ta­
čiau tuo pačiu metu jis akty­
viai dalyvavo ir antikomunis­
tiniame lietuvių pogrindyje. 
Todėl jo žvilgsnis į anuometi­
nius įvykius plačiau aprėpia 
negu daugelio kitų. Ir tas jo 
žvilgsnis mums šiandieną yra 
daugeriopai įdomus, daug ką 
atskleidžiantis, kai ką paaiški­
nantis, bet ir naujų mįslių įme­
nantis.

Galop Dovydėnas nė nepre­
tenduoja į objektyvią istorinę 
apybraižą. Jis leaprašo, ką pats 
matė, kaip jam anie įvykiai at­
rodė ir, tuo remdamasis, sam­
protauja. Pagaliau viską pilnai 
atskleisti jis nė nesiryžo, nes, 
jo žodžiais tariant, “šitai rašy­
ti, ką rašau, labai nelengva”. 
Kai kurių anapus likusiųjų li­
kimas dar nežinomas, o “ištrū­
kusių jų vardus minėti neturiu 
sutikimo”, aiškina Dovydėnas.

Tačiau tų vardų Dovydėno 
rašinyje yra. Liudas Butkevi­
čius, buvęs Lietuvos kariuome­
nės pulkininkas, vienas antiko-

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, UI. 60608

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra Jai- 
kaą tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULAC’JOS PROBLEMAS

Me» turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolp.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAf 
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PROF. JABLONSKIS 
IR JANONIS

Šiandien perskaičiau Naujie­
nų Il-je Dalyje nr. 888 straips­
nyje apie poetų Janonį, kad 
prof. Jablonskis negalėjęs jam 
padėti įstojant į Šiaulių gimna­
ziją.

Prof. Jablonskis su šeima 
kaip tik tą vasarą (1913 m.) il­
gesnį laikų viešėjo — atostoga­
vo Šimpeliškiuose pas prof. 
Joną Yčų, kuris vasarai atva­
žiuodavo iš Scmipalatinsko į 
šimpeliškius pas seserį Frid- 
manienę atostogų praleisti.

šimpėliškiuose man ir teko 
pirmą kartą pamatyti, susipa­
žinti su prof. Jablonskiu, kurs 
buvo mums — biržiečiams ar­
timas žmogus. Jo žmona, jei 
neklystu, buvo iš namų Skete- 
rytė, švobiškio parapijos para- 
pietė. Prof. Jablonskį su ja ir 
sutuokė mano tėvas švobišky- 
je, kur, prieš išsikeldamas į 
Papilį, jis buvo kunigu.

Gal prof. Jablonskis ir nesi­
rodė Biržuose, nes, prisimenu, 
skundėsi kojos negaluojančios, 
vos galįs paeiti ir turįs visą lai­
ką sėdėti. Prof. Jablonskis kai­
po to laiko gimnazijos mokyto­
jas tikrai turėjo geresnius ry­
šius su Šiaulių gimnazija ir ga­
lėjo tikrai lengvai padėti Jano­
niui stojant į gimnaziją.

Janonis gi tuo metu gyveno 
Melaišiuose apie 6 kliu, nuo 
šimpeliškių, kurie buvo pake­
lyje einant į Biržus. O šimpe- 
liškiuose ,tur būt, dar buvo ir 
jo giminų — Klibai.

Paminėtas Puodžiūnas ma­
nau bus buvęs medicinos kan­
didatas - studentas, kurs, kiek 
prisimenu, buvo anuo metu 
veiklus ir daug kur sutinkamas 
asmuo.

Juliui Janoniui, kaip jau anų 
sykį Jums rašiau, neišvardinęs 
kas norėjo ir stengėsi padėti, 
buvo Valerija Meškauskai tė, 
kuriai labai patiko jo kūriniai- 
eilėraščiai ,bet jisai tos pagal­
bos nenorėjęs priimti. Rodos, 
anų sykį nieko neužsiminiau 
apie poetu religinį nusistatymų. 
Jisai buvo tikintis, toksai, kaip 
sesuo Emilija Railienė aprašo. 

Prisimenu, kad tų vasarą, kai 
mane ruošė egzaminui, jisai 
dažnai iš ryto pasilikdavo Pa­
pilyje, kad eiti į bažnyčių; tik 
po pietų — pamaldų eidavo į 
Melaišius. Tai tiek šiam kartui.

Kun. S. Neimanas 
Evanston, 1967.XII.5.

TIKRAI KUR JIE?
R. E- Maziliauskas rašyda­

mas Europos Lietuvyje “Žvilg­
snį į Trečiosios Pradalgės lite­

Now at GLASER’S

ratūrinį derlių”, apžvelgęs tų 
K. Barėno Londone treti metai 
išleidžiamų literatūros metraš­
tį ir jame dalyvaujančius ben­
dradarbius, pabaigoje klausia, 
kur yra visa eilė mūsų literatū­
roje plačiai žinomų vardų —.. 
kur jie?

“Ir vis dėlto pasigedome Tre­
čiojoje tokių kūrybiškų vardų, 
kaip Bernd. Brazdžionis, K. 
Bradūnas, A. Nyka-Niliūnas, 
II. Nagys, Liūne Sutema, M. 
Katiliškis, K. Ostrauskas, Jonas 

Mekas, Kazys Almenas, Alg. 
Landsbergis, Vladas šlaitas, E. 
Cinzas, pagaliau ir pats metraš­
čio redaktorius Kazimieras Ba- 
rėnas. Kur jie?”

Tikrai, kur jie?

• Nuo to laiko, kai apsive­
džiau, vietoje banknotų savo pi­
niginėje nešiojuosi šeimos narių 
fotografijas.

REWRITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

miiml

L. DOVYDĖNAS
TREČIOJ PRADALGĖJ
munistinio ir animacinio po­
grindžio vadų, pokaryje vado­
vavęs partizanams ir žuvęs. 
Daktaras Garnius, Generolas 
Baltušis - Žemaitis. Lietuvos 
kompartijos šulai Grosmanas- 
Didžiulis ir Adomas - Mesku- 
pas. Kunigas K. (kurio tapaty­
bė nesunkiai atspėjama). Lie­
tuvis komunistas Vitas. Buvęs 
Lietuvos karininkas, vėliau na­
cių SD pareigūnas Berenlas. Ir 
eilė kitų.

Dovy dėnas rašo drųsiai ir at­
virai. Nepaisydamas kokių nors 
luominių ar kitokių varžtų. O 
todėl, matyt, jau ir susilaukė 
nelabai dalykiškų užsipuolimų 
iš sluoksnių, kuriems atvirybė 
kažkodėl vis dar baigiasi ties 
luominiais gardeliais...

O vis dėlto jau vien dėl Liudo 
Dovydėno šito rašinio verta 
Trečiąja Pradalgę atsiversti.

'TWO DOOR 14’ Refrigerator-Freezer
Model TB-14S
13.5 Cu. Ft. Net Volume

• Zero-degree freezer holds 
up to 132 lbs. of frozen 
foods on long-term basis.

• Freezer door shelf for ¥2 gal. 
ice cream cartons.

• Two flex-grid ice trays under 
package shelf.

• Automatic defrost 
refrigerator section.

• Four cabinet shelves; one 
slide-out.

• Twin porcelain enamel 
vegetable bins. Capacity: 
% bushel.

• Permalon inner door resists 
oils, greases, and cracking.

• Fungus-resistant door 
gasket prevents mold 
growth and unsightly stains, 
a common problem in humid 
climates.

• Protective door stops help 
prevent damage to adjacent 
walls, cabinets and doors 
themselves.

• No unsightly, dirt-catching 
coils on back. Fits flush at 
rear.

COME IN TODAY! EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospeH 6-1790

nimxnr xjxxx’
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

IŠ MENO ISTORIJOS

JIE SUKŪRĖ IMPRESIONIZMO MOKYKLĄ
Claude Monet — vienas geriausių impresionistų

Monet jaunystė ir mokslas

Claude Monet gimė 1840 m. 
Paryžiuje. Jis pats pasakė: “Aš 
esu paryžietis iš Paryžiaus. Aš 
gimiau karaliui Louis Philippe 
viešpataujant. Tai buvo toks 
laikas, kada menas žydėjo ir 
komercija klestėjo.”

1845 m. Monetų šeima išsike­
lia į Le Havre uostamiestį. Jo 
tėvas darė gerų apyvartą smul­
kmenų krautuvėje su prancūzų 
jūrininkais. 1854 m. Monet lan­
ko Lycee Le Havre ir mokosi 
paišybos pas Orchard, o vėliau 
pas garsųjį tapytoją David. 
Bando savistoviai daryti esky- 
zus, bet dėl savo neramaus bū­
do, eina savais keliais. “Mokyk­
la man visuomet primena kalė­
jimą, aš negaliu pakęsti ten bū­
damas. Mane gundo saulė, erd­
vė, pajūris. Ten tai didelis ma­
lonumas laipioti po pajūrio uo- 
lėnas.”

1855 m. jaunasis Monet Le 
Havryje pradeda garsėti savo 
karikatūromis bei šaržais. Jo 
karikatūros atkreipė Boudino 
dėmesį, kai šis pamatė jo dar­
bus išstatytus vienos rašmenų’ 
krautuvės lange. Boudinas su­
sitinka su jaunu Monet krau­
tuvėje ir jį padrąsina: “Jus tu­
rite talentą. Kiekvienas žmogus 
iš pirmo žvilgsnio gali taip pa­
sakyti. Aš nemanau, kad tu 
vien tik karikatūrom apsiribo­
tum. Turi mokytis piešti, turi 
lavinti savo obzervaciją, atseit, 
daiktus ir spalvas matyti. Ban­
dyk tapyti gamtovaizdžius: jū­
rą, dangų, gyvulius, žmones ir 
medžius, žinoma, gamtoje. Jie 
visi gražūs ir įdomūs, tokie, ko­
kius gamta sukūrė su visais 
crr rakteriais ir formomis, ku­
rie būna šviesoje ir ore”.

1859, m. Monet vyksta į

ryžių. Boudinas jį supažindina 
su Troyon ir Monginot. Troyon 
pataria jam studijuoti pas Cou­
ture. Bet jis pasirenka savo ke­
lią. Įsijungia į jaunų, gabių 
rašytojų ir dailininkų grupę, 
kurie rinkdavosi Rue des Mar­
tyrs gatvėje. Ten susitinka su 
Pissarro ir Courbet, k m is už 
juos visus buvo vyresnis ir dėl 
savo radikalių pažiūrų valdžios 
buvo persekiotas.

1860 m. Claude Monet pa­
imamas į kariuomenę ir pralei­
džia du metus Alžire, Afrikoje. 
“Alžire aš praleidau du malo­
nius metus. Aš visuomet ma­
tydavau naujų dalykų. Laisva­
laikiu aš bandžiau užfiksuoti 
tai. kas man patiko. Jūs nega­
lite įsivaizduoti, kokią pažangą 
aš padariau, — pasiekiau auk­
štesnio pažinimo apie ‘gamtą. 
Mano obzervacįjos jėga pratur­
tėjo. Iškart aš to nepastebėjau, 
bet įspūdžiai, kokius aš ten ga­
vau, paaiškėjo tiktai vėlesniu 
laiku. Aš daug sužinojau apie 
spalvas ir jų santykius su švie­
sa. Visa tai susikaupė brangi 
medžiaga ir kartu žinios mano 
ateities kūrybai”.

1862 m. Monet Alžire susir­
go. Jo tėvai išpirko sūnų iš tar­
nybos. Grįžta jis į Le Havre ir 
vėl pradeda tapyti savo ligos 
metu. Ten jis susitinka su Jun- 
gkind, garsiu akvarelistu. Mo­
net sako: “Jis paprašė parodyti 
jam mano eskyzus. Pasikvietė 
pas save ateiti ir kartu dirbti. 
Aiškino jis savo manieras ir 
metodus. Aš baigiau jo kursus, 
kaip ir pas Boudiną- Nuo to 
laiko jis buvo mano tikrasis 
maestro. Aš jam dėkingas, kad 
atidarė mano akis”, sako Mo­
net.

1863 m. sugrįžęs Į Paryžių, 
Pa- Monet įstoja į Gleyres studiją.

Jis randa, kad mokymas šioj i 
studijoj bevertis ir jo idėjoms 
nebetinka. Jis išeina iš studijos’ 
su trimis draugais, kuriuos ten 
buvo radęs: Renoir, Sisley ir 
Bazille. Netrukus ir Gleyres 
studija užsidarė.

1865 m. išstatp du paveiks­
lus Salone. Jis dalinasi studija 
su Bazille Paryžiuje ir susi­
draugauja su Courbet.

1866 m. Salonas priima Mo­
netų modelio Camilles portretą 
“Moteriškė žalioje suknioje”., 
(Šis ' portretas dabar yra Bre­
meno muziejuje). Šis Monet 
darbas turi stiprią Courbeto 
įtaką, bet susilaukė palankios 
kritikos.

1867 m. Salonas atmeta jo 
“Moterį sode”. (Dabar Louvre 
muziejuje). “Tai buvo 1867 m. 
kai mano manieros pačios per 
save susitvarkė, tačiau nebuvo 
revoliucinio charakterio. Aš bu­
vau dar toli nuo tikrojo spalvų 
manipuliacijos principo, kurios 
manęs vis dar nepatenkina pil­
nai- Aš bandžiau savo ranką 
darydamas eksperimentus su 
šviesos ir spalvų efektais, kas 
labai skyrėsi nuo priimtų pa­
pročių. Jury komisija, kuri 
pradžioje mane priėmė, dabar 
atsisuko prieš mane. Tas smū­
gis mane pritrenkė, kai pasiun­
čiau savo naują kūrinį”. (“Mo­
teris sode”).

1868 metais tapytojas Dau­
bigny stengiasi padėti Monet.

į kad nors vieną jo paveikslą Sa­
lonas priimtų. Salonas buvo 
akademikų mokyklos instituci­
ja, nors tuo metu šiek tiek to­
leravo naujosios impresionistų 
mokyklos pastangas, vis dėlto 
laikėsi senųjų natūralizmo tra­
dicijų. Bet ir 1869 metais Salo- 

j nas atmeta Moneto darbus. Ta­
da jis susidraugauja su Eduard 

! Manet ir pakviečiamas įsijung­
ti į cafe Guerbois grupę, kur 
susitinka su Fantin-Latour, Ce­
zanne, Degas, Duranty (meno 

i kritikas) ir Emile Zola. Dirba 
įkartu su Renoir La Grenouille- 
I re patalpose ir gamtoje.

1870 m. Monet, būdamas 30 
metų amžiaus, apsiveda su sa­
vo modeliu Camille birželio 
mėnesį. Tai buvo pradžioje 
prancūzų-prūsų karo. Išvyksta 
Į Londoną. Londone Monet, ta­
pydamas migloto miesto vaiz­
dus, ypačiai garsųjį Londono

Dail. Claude Monet

tiltą net skirtingomis varsomis 
ir puošnias gatves, pasiekia im­
presionistinio — šviesos ir var­
pančio spalvų ritmo — aukšto 
lygio. Kitais metais, t. y. 1871, 
Londone atsiranda Sisley ir 
Pissarro. Ten pat susitinka ir 
su Daubigni ir visi kartu dirba. 
Pastarasis supažindina jį su 
Durand-Ruel meno pirkliu. Mo­
net sako: “Durand-Rtiel buvo 
mūsų išganytojas. Per penkio­
lika ar daugiau metų, mano 
darbai, taip pat Sisley, Renoir 
ir Pissaro išėjo per jo rankas.”-

1872 m. Monet po karo su­
grįžta į Argenteuil. Sustoja 
siuntęs savo paveikslus į Salo­
ną.

1871 metais impresionistų 
grupė surengia pirmą savo pa­
rodą. Monet išstato 12 darbų. 
Vienas iš jų buvo pavadintas 
“Impresija”. Saulėtekis duoda 
vardą impresionistų sąjūdžiui. 
Kiek vėliau impresionistai su­
rengia parodą vardu “Salon des 
Refuses.

Pastaba:

Nuotraukoje Sainte Adresse 
paplūdymis, tapytas 1867 m., 
yrą Baudin ir Jungkind įtakoje. 
Nusisekęs ankstyvojo periodo 
gamtovaizdis su perlinėmis ir 
sidabrinėmis spalvos. Monet ir 
jo amžininkai visi buvo savo 
mokytojų, ypač CoUrbet įtako­
je. Apie tai kalba ir pats Mo­
net. Tiktai ketvirtoje impresio­
nistų grupės parodoje kiekvie­
nas iš jų turėjo individualų 
charakterį. Anksčiau jų darbai 
asimiliavosi, atseit, labai pana­
šūs į viens kitą ir spalvomis ir 
technikos atžvilgiais.

(Bus daugiau)

ALG. KEZ10 FOTO PARODA
Algimanto Kezio, S. J. meniš­

kų foto nuotraukų paroda Jau­
nimo Centre pasibaigs sausio

14 d. Išstatyta 118 nuotraukų. 
Lietuviams ir kitataučiams 
kun. Kezys jau gerai pažįsta- 

j mas, kaip foto meistras. Jis tu- 
i ri gerą patyrimą bei meninin­
ko įžvalgą į fotografuojamą

1 daiktą. Patartina šią parodą 
i pamatyti.

♦

— Menas pergyvena dabarti­
nės Įtampos laiką, misdamas 
maitomis ir skonio emocijomis.

laimingų Naujųjų Metų vi­
siems Aleno žinių skaitytojams, 
kolegoms ir meno bičiuliams-
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